Τὸ δὲ ὅπως εἶται καθαρὸν γενέσθαι, διὰ πάσης σχεδὸν τῆς εὐαγγελικῆς διδασκαλίας ἔστι σοι τὸ τοιοῦτον μαθεῖν. Τοῖς γὰρ ἐφεξῆς ἐπιτοραμῶν παραγγέλμασι, σαφὲς εὐρήσεις τὸ τῆς καρδίας καθάρσιον. Εἰς δύο γὰρ διελέν τὴν κακίαν, τὴν τε διὰ τῶν ἔργων, καὶ τὴν ἐν νόημασι συνισταμένην, πρότερον μὲν διὰ τοῦ ἀρχαίου νόμου, τὴν διὰ τῶν ἔργων φανερούμενην ἀδικίαν ἐκόλασαν, νυνὶ δὲ περὶ τὸ ἕτερον τῆς ἀμαρτίας; εἶδος βλέπειν τὸν νόμον ἐποίησαν, οὐ τὸ ἔργον τὸ πονηρὸν τιμωρούμενος, ἀλλ' ὅπως ἂν μὴδὲ τὴν ἀρχὴν γένοιτο προμηθεύμενος. Τὸ γὰρ τῆς προαιρέσεως ἐξελείν τὴν κακίαν, ἐκ πολλοῦ τοῦ περιόντος ἐστὶν ἀλλότριον τῶν πονηρῶν ἔργων τὸν βίον ἐργάσασθαι. Πολυμεροῦς δὲ καὶ πολυειδούς τῆς κακίας οὖσης, ἐκάστῳ τῶν ἀπηγορευμένων ἰδίαν τὴν διὰ τῶν παραγγεμάτων θεραπείαν ἀντέθηκεν. Καὶ ἐπειδὴ πρόχειρον ὡς ἐπὶ πολὺ πρὸς πάντα τὸν βίον τὸ κατὰ τὴν ὁργὴν ἐστὶν ἀρρώστημα, ἐκ τοῦ μᾶλλον ἐπικρατούμενος τῆς θεραπείας ἀρχεται, τὸ ἀρρώγητον ἐν πρώτοις νομοθετήσας. Ἐδιδάχθης, φησὶ, πρὸς τοῦ ἀρχαιο-

A caelum exivit, quo ad superna miracula cor nostrum erectum, terreum hoc pondus excutiat? Nam si quis necessarias animi affectiones et vitia cogitatione exacte complexus fuerit, atque perpenderit, nulla via, nulla ratione, nulla machinatione fieri posse putabit, ut conjuncta mala moveantur. Protinus a passione, ab affectione, a perturbatione, ab aegritudine nativitas nostra orditur, et per passionem et affectionem ad incrementum progreditur, et in passione et affectu vita nostra desinit: atque commistum quodammodo malum cum natura est, per eos qui antiquitus passionem, vitium, et affectum admiserunt, qui per inobedientiam morbum invexerunt et introduxerunt. Quemadmodum autem successione atque continuatione subinde nascentium per quamque speciem animalium natura si mul traducitur et propagatur, ut juxta rationem naturae quod natum fuerit idem sit cum eo unde natum est: itidem ex homine homo nascitur, ex obnoxio vitiis, perturbationibus, et affectionibus, iisdem obnoxius, ex peccatore peccator. Ergo una cum nascentibus aliquo modo peccatum existit, simul et nascentis et augescens, et eum termino vitae una desinens. Verum assecutu nobis difficilem esse virtutem, immensis et infinitis sudoribus et laboribus, studio atque defatigatione vix parabilem, in multis locis e sacra Scriptura didicimus, arctum, et per angustias porrectum iter regni audientes, latam vero, declivem et expeditam viam quae per vitiositatem et nequitiam vitam in perniciem adducit. Non tamen nulla plane ratione confici et expediti posse sublimem vitam Scriptura affirmat, quae tot virorum in sacris libris miracula exposuit. Sed cum duplex sit in promissione videndi Deum intellectus: unus quidem cognoscendi naturam

puritatem vitae cum Deo quasi contemperandi et conjungendi: primam quidem contemplationis speciem impeditam esse, et confici non posse, sancto-
rum doctrinam humanae naturae Dominus promittit, cum dicit, *Beati puro corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

Porro quomodo purum fieri liceat, id per omnem propemodum evangelicam doctrinam tibi discere licet; nam si ordine deinceps posita praecipua percurreris, manifestum cordis purificatorium remedium deprehendes. Cum enim vitium et nequitiam bifariam divisisset, ejusque unam speciem posuisset, quae per opera designatur, alteram, quae cogitando concipitur, prius quidem per antiquam legem eam quae per opera proditur nequitiam punivit, nunc vero ad alteram peccati speciem legem spectare facit, non improbum facinus puniens, sed ut ne prorsus quidem malum existat prospiciens et cavens. Nam ex animi destinata voluntate nequitiam eximere, est ex magna superfluitate vitam a scelestis facinoribus effluere alienam. Porro cum in multas partes multasque species vitiositas deducta sit, unicuique earum rerum quae vitiosae sunt per praecipua, proprium opposuit remedium atque curationem. Ac quoniam irae morbus per omnem vitam plerumque in promptu atque in proclivi est

ab eo quod magis obtinet ac dominatur, curatio-
nem orditur, iræ vacuitatem sanciens in primis.
Didicisti, inquit, antiqua lege, non esse cædem faci-
endam⁶⁶: nunc disce iram adversus proximos
et populares ab anima segregandam esse⁶⁷. Non
enim penitus irasci vetuit (licet enim ob bonum
nonnunquam uti tali animi impetu), sed ob nullum
bonum adversus fratrem ira aliquando concitari,
id præceptum exstinguit ac tollit. Quicumque
enim, inquit, irascitur fratri suo temere, nullaque
ratione. Nam adjectio dictionis temere, ostendit
tempestivum et opportunum esse sæpe iracundiæ
usum, cum vindicandi peccati causa efferbuerit is
affectus. Hæc iræ species Phineeo Scripturæ testi-
monio assignatur, cum cæde delinquentium minas
Dei adversus plebem commoti placavit⁶⁸. Deinceps
ad ea quæ per voluptatem delinquantur, curando
transit, et adulterii petulantem et importunam cu-
piditatem per interdictum ex corde tollit. Ita sigil-
latim etiam omnia invenies in sequentibus corri-
gere Dominum, adversus unamquamque vitiositatis
et nequitiae speciem sanctionibus obsistentem. Pro-
hibet injuria pugnam lacerare, ac manus afferre
per hoc, quod ne propulsare quidem injuriam per-
mittit. Exterminat avaritiæ vitium per hoc, quod
imperat ut non modo patiamur nos exui, sed id
etiam quod nobis relictum fuerit, adversario con-
cedamus. Medetur timiditati jubens nos mortis
esse contemptores. Et in summa per unumquod-
que interdictum reperies in modum aratri inciso-
rum sermonem pravæ peccatorum radices ex in-
timo corde nostro effodere, quibus interdictis a
spinosis fructibus licet expurgari. Ergo per utrum-
que naturam demeretur, quod et bonum promittit,
et ad quamque rem propositam suggerit nobis do-
ctrinam. Quod si laboriosum studium bonarum re-
rum esse putas, compara rem cum vita contraria,
ac reperies quanto malitia nequitiaque laborio-
sior et molestior sit, si non ad præsentia, sed ad
futura respicias. Nam qui gehennæ mentionem
audiverit, is non amplius cum labore et studio se a
voluptatibus cum peccato conjunctis abstinere
sed solus metus cogitationi injectus ad expellen-
dum vitia sufficit. Enimvero haud incommodum
fuerit animadverso quod tacitum subauditur, ve-
hementiorem dehinc concipere cupiditatem. Nam
si beati sunt, qui puro corde præditi sunt, misera-
biles omnino sunt, qui mentem sordidatam habent,
quoniam faciem adversarii intuebuntur. Itemque,
si ipsa divina effigies imprimatur vitæ cum virtute
conjunctæ, perspicuum est quod vita vitiosa for-
ma ac facies adversarii existit. Jam vero si secun-
dum diversas considerationes Deus quolibet eorum
vocalorum quæ circa bonum intelliguntur, co-
gnominatur, lumen, vita, incorruptibilitas, et qua-
cunque ejus generis sunt, prorsus, ex adverso, id
quod cuique horum oppositum est nequitiae inven-